1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CƯ JÚT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND                      Cư Jút, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp thôn

trên địa bàn xã Cư Jút

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CƯ JÚT

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2025;

Căc cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 854/KH-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng

về việc triển khai hoạt động tổ công nghệ số cộng đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 1046/KH-UBND ngày 02/8/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng

về việc phát động phong trào “ Bình dân học vụ số ” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2025 của UBND xã Cư

Jút về việc Triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Cư

Jút;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Cư Jút tại Tờ trình số 50/TTr-

VHXH, ngày 13/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 50 Tổ Công nghệ số cộng đồng tại 50 thôn, bon, buôn trên địa

bàn xã Cư Jút, gồm các thành viên sau:

1. Trưởng các thôn, bon, buôn     - Tổ trưởng;

2. Bí thư Chi đoàn thanh niên thôn, bon, buôn  - Tổ phó:

3. Tổ trưởng tổ an ninh thôn, bon, buôn   - Tổ phó;

4. Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, bon, buôn  - Thành viên;

5. Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ thôn, bon, buôn - Thành viên;

6. Đoàn viên Đoàn thanh niên thôn, bon, buôn - Thành viên.

498 14

                               1 / 4

2

Điều 2. Chế độ làm việc và nhiệm vụ của Tổ Công nghệ số cộng đồng

1. Chế độ làm việc

a. Tổ Công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng, Tổ

Công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện các hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng

đồng; xây dựng kế hoạch, phân công thời gian và nhiệm vụ cụ thể cho các Tổ viên;

chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phân công.

b. Các Thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng được tập huấn, hướng dẫn,

trang bị các phương tiện cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; được hưởng các

chế độ theo quy định hiện hành.

2. Nhiệm vụ

Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Cư Jút tổ chức ra quân tại các điểm

trên địa bàn xã, đồng thời thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người

dân sử dụng kỹ năng số”.

a. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Trung  ương,

của tỉnh và của xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

và Đề án 06, xây dựng tỉnh, xã thông minh đến các hộ gia đình, người dân trong khu

dân cư.

b. Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ

số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số (như ứng dụng Cổng TTĐT Lâm

Đồng; ứng dụng Góp ý; ứng dụng cổng dịch vụ công; ứng dụng khai báo y tế điện

tử,...).

c. Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt (có niêm yết mã QR,..), hướng dẫn

đăng ký, sử dụng chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân.

d. Hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản định danh điện tử (VneID); Bảo vệ bản

thân và gia đình trên môi trường mạng.

đ. Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử và các app thương mại phổ

biến khác nhận thức, kỹ năng cơ bản sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI), tìm kiếm thông tin

hiệu quả trên Internet và các app phổ biến (nhất là các app do tỉnh triển khai).

e. Tham mưu, giúp UBND xã tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến 2030 tại các thôn, bon.

f. Kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên đối với người dân, doanh nghiệp,

thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng có thành tích, kết quả nổi bật tham gia chuyển

đổi số.

                               2 / 4

3

i. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã Cư Jút, và các ngành

chuyên môn có thẩm quyền cấp trên; thường xuyên đánh giá kết quả triển khai thực

hiện và báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã, Ban chỉ đạo về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã.

3. Phương thức thực hiện

- Ưu tiên sử dụng các nền tảng số để chuyển tải liệu giới thiệu, hướng dẫn sử

dụng đến người dân nhanh nhất, hiệu quả nhất; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu,

rộng Sổ tay điện tử Bình dân học vụ số tỉnh Lâm Đồng ( tại địa chỉ liên kết website

https://binhdanhocvuso.lamdong.gov.vn).

- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng trực tiếp cho các đối tượng trẻ, năng động trong

các tổ chức, hiệp hội, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học, gia đình để hình thành hạt

nhân lan tỏa trong cộng đồng.

- Tổ chức các buổi tập huấn sử dụng bằng hình thức trực tiếp tại địa bàn cơ sở.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội

xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn, bon, buôn và các thành

viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Chi bộ, BTQ thôn, bon;

- Trang TTĐT xã (đăng tải);
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Phong

                               3 / 4

PHỤ LỤC
Danh sách thành viên tổ Công nghệ số cộng đồng: thôn 4 Tâm Thắng
(ban hành kèm theo Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân xã Cư Jút)
---

Họ tên Chức danh Số điện thoại
    Trịnh Thanh Tuân  Tổ trưởng   0377351077
    Ngô Văn Tâm  Thành viên   0948470007
    Nguyễn Văn Phụng  Thành viên   0916.466.704
    Trần Văn Cường  Thành viên   0382236676
    Vũ Văn Đức  Thành viên   0364833185

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

profile.php?id=430
https://zalo.me/84377351077
profile.php?id=469
https://zalo.me/84948470007
profile.php?id=316
https://zalo.me/84916466704
profile.php?id=273
https://zalo.me/84382236676
profile.php?id=508
https://zalo.me/84364833185
http://www.tcpdf.org